

International Journal of Plant & Soil Science

Volume 36, Issue 8, Page 653-661, 2024; Article no.IJPSS.120284 ISSN: 2320-7035

# Integrated Nutrient Management for Optimum Growth Traits and Yield of Soybean Crop (*Glycine max* L. Merr.)

# Shivaji Keshav Gavit <sup>a++</sup>, Avinash Nilkantha Gawate <sup>b#</sup>, V. P. Suryavanshi <sup>a†</sup>, Shweta Avinash Ambore <sup>c‡</sup> and Shailendra Sagar Prajapati <sup>d^\*</sup>

<sup>a</sup> Department of Agronomy, College of Agriculture, Latur, Maharashtra, India.
<sup>b</sup> Department of Agronomy, Dr. Panjabrao Deshmukh Krushi Vidyapeeth Akola, Maharashtra, India.
<sup>c</sup> Department of Agronomy, College of Agriculture, Nagpur, Maharashtra, India.
<sup>d</sup> Department of Plant Breeding and Genetics, College of Agriculture, Jawaharlal Nehru Krishi Vishwavidyalaya, Jabalpur, Madhya Pradesh, India.

#### Authors' contributions

This work was carried out in collaboration among all authors. All authors read and approved the final manuscript.

#### Article Information

DOI: https://doi.org/10.9734/ijpss/2024/v36i84895

#### **Open Peer Review History:**

This journal follows the Advanced Open Peer Review policy. Identity of the Reviewers, Editor(s) and additional Reviewers, peer review comments, different versions of the manuscript, comments of the editors, etc are available here: https://www.sdiarticle5.com/review-history/120284

**Original Research Article** 

Received: 02/06/2024 Accepted: 05/08/2024 Published: 08/08/2024

++ M. Sc.;

*Cite as:* Gavit, Shivaji Keshav, Avinash Nilkantha Gawate, V. P. Suryavanshi, Shweta Avinash Ambore, and Shailendra Sagar Prajapati. 2024. "Integrated Nutrient Management for Optimum Growth Traits and Yield of Soybean Crop (Glycine Max L. Merr.)". International Journal of Plant & Soil Science 36 (8):653-61. https://doi.org/10.9734/ijpss/2024/v36i84895.

<sup>#</sup> Ph. D, Scholar;

<sup>&</sup>lt;sup>†</sup> Associate professor;

<sup>&</sup>lt;sup>‡</sup> Ph. D, Scholar;

<sup>&</sup>lt;sup>^</sup> Guest Faculty;

<sup>\*</sup>Corresponding author: E-mail: shailus018@gmail.com;

# ABSTRACT

A field experiment was conducted during *kharif* season of 2019 at the Experimental Farm, Department of Agronomy College of Agriculture, Latur to study "Integrated Nutrient Management in Soybean (*Glycine max* L.)". The objective of experiment was to find out the effect of different organic and inorganic fertilizers on growth and yield of soybean. The experiment was laid out in a randomized block design with nine treatments and replicated thrice. The treatments were  $T_1 - 100$  % RDF,  $T_2 - 100$  % RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup>,  $T_3 - 75$  % RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup>,  $T_4 - 100$  % RDF + FYM @ 2.5 t ha<sup>-1</sup>,  $T_5 - 75$  % RDF + FYM @ 2.5 t ha<sup>-1</sup>,  $T_6 - 100$  % RDF + Vermicompost @ 2.5 t ha<sup>-1</sup>,  $T_7 - 75$  % RDF + Vermicompost @ 2.5 t ha<sup>-1</sup>,  $T_8 - 100$  % RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost @ 1.25 t ha<sup>-1</sup>,  $T_9 - 75$  % RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost @ 1.25 t ha<sup>-1</sup>,  $T_9 - 75$  % RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost @ 1.25 t ha<sup>-1</sup>,  $T_9 - 75$  % RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost @ 1.25 t ha<sup>-1</sup>,  $T_9 - 75$  % RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost @ 1.25 t ha<sup>-1</sup>,  $T_9 - 75$  % RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost @ 1.25 t ha<sup>-1</sup>,  $T_9 - 75$  % RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost @ 1.25 t ha<sup>-1</sup>,  $T_9 - 75$  % RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T\_8) was recorded higher values of all the growth parameters of soybean *viz.*, plant height (42.87 cm), number of functional leaves (31.53), dry matter accumulation (24.17 g), leaf area (2.67 dm<sup>2</sup>), leaf area index (2.77 %), number of branches plant<sup>-1</sup> (6.20), Absolute Growth Rate (AGR) for plant height (0.04 cm day<sup>-1</sup> plant<sup>-1</sup>), Absolute Growth Rate (AGR) for dry matter (-0.55 cm day<sup>-1</sup> plant<sup>-1</sup>) and Relative Growth Rate (RGR) for dry matter (-0.019 g g<sup>-1</sup> day<sup>-1</sup>).

Keywords: Integrated nutrient; soybean; crop.

# **1. INTRODUCTION**

Soybean (Glycine max L. Merill) is a leguminous crop and belongs to family Leguminoaceae with sub family papillionaceae. Soybean is originated in China and it is introduced in India in recent years. Soybean is an important crop in human and animal nutrition, because it is a major source of edible vegetable oil and high protein feed as well as food in the world. It is an excellent health food contains 40 - 44% protein, 20% oil, 3.3-6.4% ash and 24-26% carbohydrate, besides, it also contains various vitamins and minerals. Soybean protein is rich in valuable amino acid lysine (5%) and can be put to a number of uses. It is rich in minerals such as phosphorus, calcium and vitamins (Vitamins B, C and E). Soybean being richest, cheapest and easiest sources of best quality protein, fat and also having a vast multiplicity of uses as food and industrial product is sometimes called as "Wonder Crop". A total of 120.50 Mha produces 333.67 Mt of soy beans globally in 2019-20. Brazil produces the most soya beans, with 114.27 Mt, followed by Argentina 55.26 Mt, and the United States 96.79 Mt. China 15.73 Mt and India 13.27 Mt accounts for 34.25, 29.01, 16,56, 4, and 3,98 per cent of global production. India is fourth in the world with 11.34 ha (28.02 million acres), or 9.41 per cent of the world's land area, and ranked fifth in terms of production with 11.22 Mt in 2019-20. According to the first advance estimates 2021-22 of Ministry of Agriculture, Soybean production is estimated at 127.20 lakh tonnes as compared to 128.97 lakh tonnes in 2020-21. As of September 17, 2021, India's acreage planted with soy beans for the

2021-22 growing season was 121.76 lakh ha, up from 121.20 lakh ha in the 2020-21 growing season. With 55.84 lakh ha, Madhya Pradesh led the states, followed by Maharashtra (46.01 lakh ha), Rajasthan, and (10.62 lakh ha), Karnataka (3.82 lakh ha), Gujarat (2.24 lakh ha), and Telangana (1.51 lakh ha). Madhya Pradesh, Maharashtra, Rajasthan, Karnataka, Andhra Pradesh, Chhattisgarh, and Gujarat are the principal soybean-producing states in India. With Maharashtra, 4,124012 Mha of land are planted in soybeans, producing 4.82 Mt at a productivity 1170.13 kg/ha in 2019-20. of (Sourcehttp://Krushimaharashtra.gov.in/). major The soybean growing districts in Maharashtra are Nagpur, Wardha, Satara, Amravati, Chandrapur, Buldhana Parbhani and Latur. In 2019-20, the Wardha district will cover 0.113028 Mha, produce 0.1474.10 Mt, and produce 1304.19 kg/ha. In the Vidarbha area, soybean is gradually replacing crops like cotton, sorghum, pigeon pea, etc. The arowing demand for soybeans as а been substitute has of crop one the most important economic motivations for moving land from these crops to its production and price trends for the soy crop. (Sourcehttp:/Krushimaharashtra.gov.in/). The productivity of soybean in Maharashtra and other regions is hindered by climatic factors like erratic rainfall and distribution patterns, along with controllable factors such as low organic matter status due to imbalanced fertilizer usage. Integrated Nutrient Management (INM) approaches, combinina organic and inorganic nutrient sources, are crucial for sustaining soil fertility and improving soybean production [1-6]. Continuous use of

chemical fertilizers contributes to soil fertility degradation, emphasizing the need for balanced fertilization strategies. Research indicates that integrating organic manures with chemical fertilizers enhances nutrient availability and sustains soil health, ultimately improving crop productivity [7,8,9]. To meet increasing industrial demands and address challenges like population pressure and climate change, optimizing soil nutrient management becomes imperative. Efficient utilization of organic and inorganic resources, alongside biofertilizers, is essential for achieving sustainable soybean production [1]. In adopting ecologically sound and economically viable farming systems, such as integrated nutrient management, is crucial for ensuring the long-term productivity and sustainability of soybean cultivation in Maharashtra and beyond [10].

#### 2. MATERIALS AND METHODS

An investigation on the "Effect of Different Organic and Inorganic Fertilizers On Growth and Yield of Soybean (Glycine max L. Merr.)" was conducted during kharif season of 2019 at the Experimental Farm, Department of Agronomy College of Agriculture, Latur, Maharashtra. The objective of experiment was to find out the effect of different organic and inorganic fertilizers on growth and yield of soybean. The experiment was laid out in a randomized block design with nine treatments and replicated thrice. The treatments were T1 - 100% RDF, T2 - 100% RDF + FYM @ 5 t ha-1, T<sub>3</sub> - 75% RDF + FYM @ 5 t ha-1, T<sub>4</sub> -100% RDF + FYM @ 2.5 t ha<sup>-1</sup>, T<sub>5</sub> - 75% RDF + FYM @ 2.5 t ha<sup>-1</sup>, T<sub>6</sub> -100% RDF + Vermicompost @ 2.5 t ha<sup>-1</sup>, T<sub>7</sub> - 75% RDF + Vermicompost @ 2.5 t ha<sup>-1</sup>, T<sub>8</sub> - 100% RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost @ 1.25 t ha<sup>-1</sup>, T<sub>9</sub> -75% RDF + FYM @ 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost @ 1.25 t ha<sup>-1</sup>. In addition to grain and straw yield and yield attributes were also recorded. The important findings of the investigation were reported and discussed below.

#### 3. RESULTS AND DISCUSSION

Data in respect of emergence count and final plant stand of soybean as influenced by different treatments in arcsine values is presented in Table 1. The initial and final plant stand at harvest was not influenced significantly by the application of different treatments. It indicated that the crop stand was uniform and differences in the treatments on various parameters under study were more due to treatment effects. However, the mean initial and final plant population (Arcsine value) were 73.83 and 70.76 respectively.

The growth attributing characters of sovbean were recorded periodically at an interval of 15 days from sowing date and are discussed below. The plant height was significantly influenced due to different treatments at all the growth stages of crop. The mean plant height at 30, 45, 60, 75 DAS and harvest were 17.60, 31.94, 35.01, 35.86 and 36.27 cm respectively. The rate of increased in plant height was very fast during 30-45 DAS, fast during 45-60 DAS and slow during 60-75 DAS and there after the plant height was constant up to harvest. Compared to late-sown crops, the early-sown crop may have an advantage of longer photoperiod for vegetative growth, which enabled plants to synthesize more photosynthetic and reach their maximum height. Application of 100% RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T<sub>8</sub>) recorded higher plant height *i.e.*, 19.27, 35.97, 40.67, 42.47, 42.87 cm at 30, 45, 60, 75 DAS and at harvest respectively. The maximum plant height was recorded at all the growth stages when 100% RDF + FYM at 5 t ha-1 + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T<sub>8</sub>). This treatment was found significantly superior over rest of all the treatments except  $T_9$ ,  $T_2$ ,  $T_6$ , and  $T_4$  at all the growth stages whereas the plant height did not differ significantly at initial stage (30 DAS). The significantly lowest plant height was noticed under control treatment  $(T_1)$  at all the growth stages of crop. Aziz et al. [11] Meshram et al. [12] Teshome [13] Dhadave et al. [14] Ghodke et al. [15] Manekar et al. [16] Chaudhari et al. [17] and Meshram and Sapre [18] observed the similar results.

Data on mean number of functional leaves per plant was recorded at various growth stages of the crop are presented in Table 1. The number of functional leaves plant<sup>-1</sup> was gradually increased up to 45 DAS, thereafter increased very fast up to 60 DAS. At harvest, leaves were absent due to leaf senescence. The mean number of functional leaves per plant at 30, 45, 60 and 75 DAS were 12.88, 14.90,20.18 and 27.87 respectively. Effect of different treatments on number of functional leaves of soybean was found to be significant at all growth stages. At 30 DAS, application of 100% RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T<sub>8</sub>) recorded significantly higher number of functional leaves (15.20) which was found significantly superior over T<sub>9</sub>, T<sub>2</sub>, T<sub>6</sub> and remains at par with the rest of the treatments. At 45 and 75 DAS, application of 100% RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T<sub>8</sub>) recorded significantly higher number of functional leaves (18.07) which was found significantly superior than T<sub>1</sub> and T<sub>2</sub> and remains at par with the rest of the treatments. At 60 DAS, application of 100 % RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T<sub>8</sub>) recorded significantly higher number of functional leaves plant<sup>-1</sup> (23.03) which was found at par with the T<sub>4</sub>, T<sub>7</sub>, T<sub>2</sub> and T<sub>9</sub> and was significantly superior over rest of the treatments. The significantly lowest number of functional leaves plant<sup>-1</sup> 11.07, 12.53, 18.67, and 26.00. Meshram et al. [12] Teshome [13] Dhadave et al. [14] Ghodke et al. [15] Manekar et al. [16] and Meshram and Sapre [18] observed the similar results.

Mean leaf area plant<sup>-1</sup> as influenced by different treatments are presented in Table 1. The mean leaf area plant<sup>-1</sup> at 30, 45, 60 and 75 DAS were 2.44, 3.79, 6.46 and 2.21 dm<sup>2</sup> respectively. The leaf area plant<sup>-1</sup> was increased at faster rate between 30 to 60 DAS and it was lowest at 75 DAS and then declined till harvest due to leaf senescence. The data presented in Table 1 showed that the treatment 100% RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T<sub>8</sub>) was found significantly superior over rest of all the treatments and was at par with treatments of  $T_9$ ,  $T_2$ ,  $T_6$  and  $T_4$  at all the stages of crop growth except at 30 DAS. The significantly lowest leaf area plant<sup>-1</sup> were 2.04, 3.01, 5.99 and 1.70 dm<sup>2</sup> observed at 30, 45, 60 and 75 DAS due to the treatment of control  $(T_1)$ . Similar result revealed by Meshram et al. [12] Teshome [13] Dhadave et al. [14] Ghodke et al. [15] Manekar et al. [16] and Meshram and Sapre [18].

Data on mean number of branches plant<sup>-1</sup> as influenced by different treatments are presented in Table 1. The mean number of branches at 30, 45, 60, 75 DAS and at harvest were 1.60, 4.56, 5.43, 5.53 and 5.55 respectively. Effect of different treatments on number of branches of soybean was found to be significant at all growth stages. The maximum increase in number of branches was observed between 30-45 DAS and there after gradually increase in number of branches up to 75 DAS and remained constant up to harvest. Application of 100% RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T<sub>8</sub>) recorded significantly maximum number of branches at all the growth stages of crop. Mean number of branches per plant recorded at 30, 45, 60, 75 DAS and at harvest were 1.60, 4.54, 5.43, 5.53 and 5.55 respectively. The treatment of 100% RDF + FYM at 5 t ha-1 + Vermicompost at

1.25 t ha<sup>-1</sup> ( $T_8$ ) was recorded higher number of branches as compared to rest of treatments at all the growth stages of crop. Similar result revealed by Meshram et al. [12] Teshome [13] Dhadave et al. [14] Ghodke et al. [15] Manekar et al. [16] and Meshram and Sapre [18].

Data on total dry matter accumulation per plant as influenced various treatments at various growth stages are given in Table 1. The data in Table 1 revealed that the mean total dry matter increased continuously up to 75 DAS and later on decreased up to harvest. The mean dry matter weight recorded at 30, 45, 60, 75 DAS and at harvest was 2.88, 9.30, 19.89, 28.22 and 17.61 respectively. Effect of different treatments on number of dry matter of soybean was found to be significant at all growth stages. The maximum increase in number of dry matter was observed between 45-60 DAS and there after gradually increase in number of dry matter up to 75 DAS and remained constant up to harvest. Application of 100 % RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T<sub>8</sub>) recorded significantly maximum number of dry matter at all the growth stages of crop. The treatment of 100% RDF + FYM at 5 t ha-1 + Vermicompost at 1.25 t ha-1 (T<sub>8</sub>) was recorded higher number of dry matter as compared to rest of treatments at all the growth stages of crop. None of the treatment was found significant at 30 DAS and lowest numbers of dry matter were observed with control  $(T_1)$ . Similar result revealed by Meshram et al. [12] Teshome [13] Dhadave et al. [14] Ghodke et al. [15] Manekar et al. [16] and Meshram and Sapre [18].

Data on AGR for plant height (cm day<sup>-1</sup> plant<sup>-1</sup>) at various growth periods of crop presented in Table 1. At beginning, the AGR for plant height was slow (0-30 DAS). The absolute growth rate for plant height was very fast between 31-45 DAS and then showed declined till maturity. The mean value of AGR for plant height between 0-30, 31-45, 46-60, 61-75 and at harvest were 0.53, 0.82, 0.13, 0.03 and 0.02 cm day<sup>-1</sup> plant<sup>-1</sup> respectively. The value of AGR for plant height indicated that application of 100% RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T<sub>8</sub>) was effective in increasing value of AGR based on plant height at all growth stages of crop. The lowest values of AGR for plant height were obtained due to control treatment (T1). Similar result revealed by Meshram et al. [12] Teshome [13] Dhadave et al. [14] Ghodke et al. [15] Manekar et al. [16] Meshram and Sapre [18].

Treatment	Emergence	Final	Plant height (cm) Days after sowing					Number of functional leaves			
	count	plant	(DAS)					plant <sup>-1</sup>			
		stand	30	45	60	75	AH	30	45	60	75
T <sub>1</sub> - 100% RDF	71.38	69.14	16.00	28.33	30.33	30.83	31.10	11.07	12.53	18.67	26.00
T <sub>2</sub> - 100% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup>	74.00	71.21	18.20	33.90	37.30	38.13	38.63	13.37	15.80	20.53	29.07
T <sub>3</sub> - 75% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup>	72.54	69.35	16.90	30.00	32.50	33.10	33.43	11.57	13.53	19.20	26.53
T₄- 100% RDF + FYM at 2.5 t ha <sup>-1</sup>	73.60	71.30	17.60	31.83	34.87	35.60	36.00	12.87	15.30	19.93	26.83
T₅- 75% RDF + FYM at 2.5 t ha⁻¹	78.02	69.23	16.77	29.33	31.57	32.17	32.47	11.27	13.00	18.90	26.53
T <sub>6</sub> - 100% RDF + Vermicompost at 2.5 t ha <sup>-1</sup>	74.12	71.94	17.77	32.63	35.87	36.77	37.20	13.33	15.33	20.00	28.20
T <sub>7</sub> - 75% RDF + Vermicompost at 2.5 t ha <sup>-1</sup>	71.53	70.00	17.33	30.67	33.47	34.13	34.47	12.83	13.53	19.33	26.60
T <sub>8</sub> - 100% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup> +	75.24	72.68	19.27	35.97	40.67	42.27	42.87	15.20	18.07	23.03	31.53
Vermicompost at 1.25 t ha <sup>-1</sup>											
T <sub>9</sub> - 75% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup> +	74.05	72.01	18.60	34.77	38.53	39.70	40.23	14.40	17.00	22.00	29.57
Vermicompost at 1.25 t ha <sup>-1</sup>											
SE <u>+</u> m	1.79	0.81	0.67	1.22	1.41	1.44	1.40	0.55	0.62	0.76	0.97
CD at 5%	NS	NS	1.85	3.37	3.89	3.99	3.88	1.53	1.73	2.11	2.68
General Mean	73.83	70.76	17.60	31.94	35.01	35.86	36.27	12.88	14.90	20.18	27.87

# Table 1. Growth parameters of soybean as influenced by different treatments

#### Continue....

Treatment		Number of branches plant <sup>-1</sup>					Mean leaf area plant <sup>-1</sup>			
	30	45	60	75	AH	30	45	60	75	
T <sub>1</sub> - 100% RDF	1.30	3.60	4.67	5.40	5.03	2.04	3.01	5.99	1.7	
T <sub>2</sub> - 100% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup>	1.70	4.73	5.53	5.57	5.60	2.64	3.99	6.66	2.32	
T <sub>3</sub> - 75% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup>	1.33	4.20	5.30	5.03	5.23	2.3	3.35	5.9	2.07	
T <sub>4</sub> - 100% RDF + FYM at 2.5 t ha <sup>-1</sup>	1.67	4.70	5.43	5.67	5.57	2.46	3.88	6.44	2.24	
T₅- 75% RDF + FYM at 2.5 t ha⁻¹	1.33	4.20	5.13	5.17	5.23	2.19	3.27	6.14	1.89	
T <sub>6</sub> - 100% RDF + Vermicompost at 2.5 t ha <sup>-1</sup>	1.67	4.73	5.50	5.47	5.60	2.52	3.97	6.61	2.31	
T <sub>7</sub> - 75% RDF + Vermicompost at 2.5 t ha <sup>-1</sup>	1.37	4.30	5.33	5.37	5.37	2.3	3.59	6.25	2.13	
T <sub>8</sub> - 100% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t	2.13	5.50	6.07	6.20	6.20	2.79	4.62	7.1	2.67	
ha <sup>-1</sup>										
T <sub>9</sub> - 75% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha <sup>-1</sup>	1.90	5.07	5.90	5.93	6.13	2.67	4.39	7.07	2.58	
SE <u>+</u> m	0.08	0.26	0.19	0.19	0.19	0.12	0.19	0.23	0.12	
CD at 5%	0.24	0.74	0.53	0.54	0.55	0.34	0.54	0.64	0.34	
General Mean	1.60	4.56	5.43	5.53	5.55	2.44	3.79	6.46	2.21	

Treatment	Total dry matter plant <sup>-1</sup> Absolute Growth Rate (/ (cm day <sup>-1</sup> )						AGR) for plant height plant <sup>-1</sup> )			
	30	45	60	75	AH	0-30	30-45	45-60	60-75	75-AH
T <sub>1</sub> - 100% RDF	2.33	7.50	15.50	22.33	10.97	0.53	0.82	0.13	0.03	0.02
T <sub>2</sub> - 100% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup>	3.10	10.10	22.30	31.40	20.97	0.61	1.05	0.23	0.06	0.03
T <sub>3</sub> - 75% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup>	2.47	8.17	17.17	25.03	13.93	0.56	0.87	0.17	0.04	0.02
T₄- 100% RDF + FYM at 2.5 t ha⁻¹	2.87	9.50	20.00	28.33	17.67	0.59	0.99	0.22	0.06	0.03
T₅- 75% RDF + FYM at 2.5 t ha⁻¹	2.37	8.00	16.50	24.00	12.83	0.56	0.84	0.15	0.04	0.02
T <sub>6</sub> - 100% RDF + Vermicompost at 2.5 t ha <sup>-1</sup>	2.93	9.83	22.00	30.83	20.33	0.59	0.95	0.2	0.05	0.02
T <sub>7</sub> - 75% RDF + Vermicompost at 2.5 t ha <sup>-1</sup>	2.73	8.50	18.33	26.40	15.50	0.58	0.89	0.19	0.04	0.02
T <sub>8</sub> - 100% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup> + Vermicompost	3.73	11.30	24.20	33.50	24.17	0.64	1.11	0.31	0.11	0.04
at 1.25 t ha <sup>-1</sup>										
T <sub>9</sub> - 75% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup> + Vermicompost	3.40	10.77	23.00	32.13	22.17	0.62	1.08	0.25	0.08	0.03
at 1.25 t ha <sup>-1</sup>										
SE <u>+</u> m	0.12	0.35	0.87	1.14	0.95	-	-	-	-	-
CD at 5%	0.34	0.97	2.43	3.16	2.65	-	-	-	-	-
General Mean	2.88	9.30	19.89	28.22	17.61	0.53	0.82	0.13	0.03	0.02
Continue										
Treatment	Leaf area index (%) Absolute Growth Rate (AGR) for dry						y weight			
	(cm day <sup>-1</sup> plant <sup>-1</sup> )									
		30	45	60	75	0-30	30-45	45-60	60-75	75-AH
T <sub>1</sub> - 100% RDF		0.91	1.34	2.66	2.25	0.08	0.34	0.53	0.46	-0.67
T <sub>2</sub> - 100% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup>		1.12	1.76	2.96	2.62	0.10	0.47	0.81	0.61	-0.61
T₃- 75% RDF + FYM at 5 t ha⁻¹		1.02	1.49	2.62	2.41	0.08	0.38	0.60	0.52	-0.65
T₄- 100% RDF + FYM at 2.5 t ha⁻¹		1.09	1.73	2.86	2.58	0.10	0.46	0.81	0.59	-0.62
T₅- 75% RDF + FYM at 2.5 t ha <sup>-1</sup>		0.97	1.45	2.73	2.43	0.08	0.38	0.57	0.50	-0.66
T <sub>6</sub> - 100% RDF + Vermicompost at 2.5 t ha <sup>-1</sup>		1.17	1.77	2.94	2.65	0.10	0.44	0.70	0.56	-0.63
T <sub>7</sub> - 75% RDF + Vermicompost at 2.5 t ha <sup>-1</sup>		1.02	1.59	2.78	2.25	0.09	0.38	0.66	0.54	-0.64
T <sub>8</sub> - 100% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha <sup>-1</sup>		tha <sup>-1</sup> 1.24	2.05	3.16	2.77	0.12	0.50	0.86	0.62	-0.55
T <sub>9</sub> - 75% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup> + Vermicompost at	1.25 t l	na <sup>-1</sup> 1.19	1.95	<u>3.</u> 14	2.76	0.11	0.49	0.82	0.61	-0.59
SE <u>+</u> m		-	-	-	-	-	-	-	-	-
CD at 5%		-	-	-	-	-	-	-	-	-
General Mean		1.07	1.65	2.84	2.50	0.10	0.43	0.71	0.56	-0.62

Gavit et al.; Int. J. Plant Soil Sci., vol. 36, no. 8, pp. 653-661, 2024; Article no.IJPSS.120284

$\sim$		
( Con	finiie	
COL	11146	

Treatment	Relative Growth Rate (RGR) for dry matter (g g <sup>-1</sup> day <sup>-1</sup> )						
	0-30	30-45	45-60	60-75	75-AH		
T <sub>1</sub> - 100% RDF	0.028	0.078	0.048	0.024	-0.042		
T <sub>2</sub> - 100% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup>	0.038	0.079	0.053	0.023	-0.024		
T <sub>3</sub> - 75% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup>	0.03	0.08	0.05	0.025	-0.034		
T <sub>4</sub> - 100% RDF + FYM at 2.5 t ha <sup>-1</sup>	0.036	0.081	0.054	0.022	-0.024		
T₅- 75% RDF + FYM at 2.5 t ha⁻¹	0.029	0.081	0.048	0.025	-0.037		
T <sub>6</sub> - 100% RDF + Vermicompost at 2.5 t ha <sup>-1</sup>	0.035	0.08	0.05	0.023	-0.028		
T <sub>7</sub> - 75% RDF + Vermicompost at 2.5 t ha <sup>-1</sup>	0.033	0.076	0.051	0.024	-0.031		
T <sub>8</sub> - 100% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha <sup>-1</sup>	0.044	0.074	0.051	0.022	-0.019		
T <sub>9</sub> - 75% RDF + FYM at 5 t ha <sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha <sup>-1</sup>	0.041	0.077	0.051	0.022	-0.022		
SE <u>+</u> m	-	-	-	-	-		
CD at 5%	-	-	-	-	-		
General Mean	0.035	0.078	0.051	0.023	-0.029		

The values of absolute growth rate for dry matter (g day<sup>-1</sup> plant<sup>-1</sup>) obtained at various growth periods are presented in Table 1. The mean values of AGR for dry matter between 0-30, 31-45, 46-60, 61-75, 76 to at harvest were 0.10, 0.43, 0.71, 0.56 and -0.62 g day-1 plant-1 respectively. The AGR based on dry matter accumulation plant-1 was slow during 0- 30 DAS, rapid between 46-60 DAS and decreased during 61-75 DAS till maturity. Maximum value of AGR based on dry matter accumulation plant<sup>-1</sup> was recorded during 46-60 DAS. The maximum values of AGR for dry matter accumulation were obtained due to the application of 100 % RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T<sub>8</sub>) whereas, lowest values of AGR were obtained due to control treatment (T<sub>1</sub>) at all the growth stages. Similar result revealed by Meshram et al. [12] Teshome [13] Dhadave et al. [14] Ghodke et al. [15] Manekar et al. [16] and Meshram and Sapre [18].

The values of relative growth rate for dry matter (q q<sup>-1</sup> dav<sup>-1</sup>) obtained at various growth periods are presented in Table 1. The mean values of relative growth rate for dry matter were 0.035. 0.078, 0.051, 0.023 and -0.029 between 0-30, 31-45, 46-60, 61-75 and 76 to at harvest. The mean values of relative growth rate for dry matter were more during 31-45 days (0.078 g g<sup>-1</sup> day<sup>-1</sup>), there after declined during the later stages of crop growth. The value of RGR for dry matter indicated that treatment of the application of 100% RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> ( $T_8$ ) was found effective in increasing the value of RGR. The lowest values of RGR for dry matter were obtained due to control treatment (T<sub>1</sub>). Similar result revealed by Meshram et al. [12] Teshome [13] Dhadave et al. [14] Ghodke et al. [15] Manekar et al. [16] and Meshram and Sapre [18].

The data on mean leaf area index influenced by different treatments is presented in Table 1. The leaf area index was low at initial stage of crop growth. Leaf Area Index was increased progressively during 31-60 DAS. Thereafter there was no leaf area due to leaf senescence and drying of leaves. The mean values of leaf area index were 1.069, 1.649, 2.839 and 2.495 at 30, 45, 60 and 75 DAS. The treatment of the application of 100 % RDF + FYM at 5 t ha-1 + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> (T<sub>8</sub>) recorded higher values of leaf area index at all the growth stages of crop. The treatment control (T<sub>1</sub>) recorded lowest values of leaf area index 0.905, 1.339, 2.664 and 2.252 at 30, 45, 60 and 75 DAS. Meshram et al. [12] Teshome [13] Dhadave et al.

[14] Ghodke et al. [15] Manekar et al. [16] and Meshram and Sapre [18] observed the similar results.

# 4. CONCLUSION

Application of 100% RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup> was recorded higher values of all the growth parameters of soybean followed by the application of 75% RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup> + Vermicompost at 1.25 t ha<sup>-1</sup>, 100% RDF + FYM at 5 t ha<sup>-1</sup>, 100% RDF + FYM at 2.5 t ha<sup>-1</sup> and 100% RDF + Vermicompost at 2.5 t ha<sup>-1</sup> under rainfed condition. Above conclusion are based on single season research finding and it needs further confirmation by repeating the trial for at least one more season.

# DISCLAIMER (ARTIFICIAL INTELLIGENCE)

Author(s) hereby declare that NO generative AI technologies such as Large Language Models (ChatGPT, COPILOT, etc) and text-to-image generators have been used during writing or editing of manuscripts.

# **COMPETING INTERESTS**

Authors have declared that no competing interests exist.

# REFERENCES

- 1. Anonymous, The Soybean Processors Association of India; 2016. Available:www.sopa.org.
- 2. Behera UK, Sharma AR, Pandey HN. Sustaining productivity of wheat-soybean cropping system through integrated nutrient management practices on the Vertisols of central India. Plant and soil. 2007;297:185-99.
- 3. Jat LK, Singh YV, Meena SK, Meena SK, Parihar M, Jatav HS, Meena RK, Meena VS. Does integrated nutrient management enhance agricultural productivity. J Pure Appl Microbiol. 2015;9(2):1211-21.
- 4. Pujar A, Angadi V, Jahagirdar S. Response of Soybean to Integrated Nutrient Management in Cotton and Soybean Intercropping System. Advances in Research. 2018;13(4):1-0.
- 5. Pal RK, Singh A. Effects of integrated nutrient management on plant growth, yield attributing characters and economics. RES MILITARIS. 2023;13(4):1247-52.
- 6. Senthivelu M, Subbian P, PRABHA AS. Influence of Integrated Nutrient

Management Practices on Yield Attributes, Yield and Quality Parameters of Soybean [*Glycine max* (L.) Merrill} under Pigeonpea [*Cajanus cajan* (L.)] based Intercropping System. Soybean Research. 2014:126.

- Alam M, Siddiqua A, Chowdhury M, Prodhan M. Nodulation, yield and quality of soybean as influenced by integrated nutrient management. J Bangladesh Agric Univ. 2010;7:229-234.
- Hati KM, Swarup A, Dwivedi AK, Misra AK, Bandyopadhyay KK. Changes in soil physical properties and organic carbon status at the top soil horizon of a vertisol of central India after 28 years of continuous cropping, fertilization and manuring. Agric Ecosyst Environ. 2007; 119:127-134.
- Ramesh P, Panwar NR, Singh AB. Crop productivity, soil fertility and economics of soybean (*Glycine max*), chickpea (Cicer arietinum) and blond psyllium (Plantago ovata) under organic nutrient management practices. Indian J Agric Sci. 2010;80:965-969.
- 10. Abebe Z, Deressa H. The effect of organic and inorganic fertilizers on the yield of two contrasting soybean varieties and residual nutrient effects on a subsequent Finger Millet Crop. J. of Agron. 2017;7:42.
- Aziz MA, Tahir A, Tahmina M, Madhi SS, Islam T, Mir SA, Rai PA. Integrated nutrient management of Soybean (*Glycine* max (L.) Merill) under temperate conditions of Kashmir Valley. Elixir Agric. 2015; 78:29660-29665.

- 12. Meshram NA, Ismail S, Shirale ST, Patil VD. Impact of long-term fertilizer application on soil fertility, nutrient uptake, growth and productivity of soybean under soybean-safflower cropping sequence in vertisol. Int J. Agric. Legume Res. 2016;1-8.
- 13. Teshome T. Effects of nitrogen, phosphorous (inorganic fertilizers) and farmyard manure on growth, yield, yield components and oil contents of sesame (*Sesamum Indicum* L.). Nat Sc. 2016;14 (12):19-28.
- Dhadave KS, Kulkarni RV, Pawar RB, Patil DS, Khot GG. Effect of integrated phosphorus management on yield, nutrient uptake of soybean grown on 'p' deficient soil. Int. J. Curr. Microbiol. App. Sci. 2018;7(11):1033-1040.
- Ghodke PD, Madane AJ, Takankar VJ. Effect of integrated nutrient management on growth and yield of soybean (*Glycine max* L. Meril). Int. J. of Chemical Studies. 2018;6(4):264-266.
- Manekar U, Sharma SK, Chouhan N, Khan S. Impact of phosphorus levels on growth and productivity of soybean in calcareous vertisols. Int J. of Chem Studies. 2018;6(5):414-416.
- 17. Chaudhari LS, Mane SS, Giri SN. Growth, yield and quality of soybean as influenced by INM. Int. J. Pure App. Biosci. 2019;7 (2):209-212.
- Meshram N, Sapre N. Effect of integrated nutrient management on growth and yield of soybean [*Glycine Max* (L.) Merrill]. Plant Archives. 2019;19(2):1-4.

**Disclaimer/Publisher's Note:** The statements, opinions and data contained in all publications are solely those of the individual author(s) and contributor(s) and not of the publisher and/or the editor(s). This publisher and/or the editor(s) disclaim responsibility for any injury to people or property resulting from any ideas, methods, instructions or products referred to in the content.

© Copyright (2024): Author(s). The licensee is the journal publisher. This is an Open Access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License (http://creativecommons.org/licenses/by/4.0), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original work is properly cited.

Peer-review history: The peer review history for this paper can be accessed here: https://www.sdiarticle5.com/review-history/120284